国网辽宁省电力有限公司
                                 辽电办复[2018] 25号

关于省十三届人大一次会议第1641号建议的答复
辛国良代表：
您提出的《关于将企业及个人电费交费情况纳入政府征信体系的建议》收悉，我公司进行了认真调查研究，现答复如下：

一、辽宁省电力有限公司诚信体系建设情况

针对这项对辽宁省电力有限公司经营管理有益的提案，我公司积极与省内权威征信单位辽宁省工信委、中国人民银行沈阳市分行征信中心洽谈合作事宜，最终选择中国人民银行继续合作，同时我公司已组织人员进行诚信用电信用评价系统开发建设，以及与人民银行征信平台接口准备。系统建成后将评价出因拖欠电费、逾期交费、窃电等行为的失信电力客户，通过与人民银行征信平台数据交换，传递失信电力客户相关信息，从而有效遏制不良用电行为，构建良好的用电环境。

2、 与人民银行洽谈情况

5月2日我公司营销部与人民银行沈阳市分行征信中心相关负责人员进行初步洽谈。人民银行征信体系包括个人和企业两部分，其中个人征信平台数据报送条件较高，需要提供与用电户名一致的居民身份证信息、个人因用电事宜被起诉的法院判决书、本人已知晓将被纳入失信名单的证明材料；企业征信平台报送数据只需工商注册号、企业组织机构代码、统一社会信用代码三者其一即可。

电费是企业生产经营的一项重要成本支出，是否按时交纳电费能够准确反映企业经营状况和社会诚信度，电力信用覆盖范围广，填补了企业征信平台公共事业数据空白，人民银行倾向于与我公司合作开展企业用电客户征信管理工作，同时考虑到供电企业收集居民用电客户个人信息难度较大且个人失信社会影响较小，企业用电客户信息便于收集且企业失信社会影响严重，经双方协商，本次合作事项为企业征信平台数据交换，即辽宁省电力有限公司范围内非居民电力客户，暂不交换居民用电客户征信数据。

3、 下一步工作计划

1.审核人民银行提供的合作协议范本条款内容，辽宁省电力有限公司与中国人民银行沈阳市分行征信中心签订合作协议。

2.建设诚信用电信用评价系统，以及与人民银行征信平台接口调试。

    3.制定《辽宁省电力有限公司电力客户征信工作管理办法》，规范电力客户征信管理工作和业务实施。

4.向全省电力客户广泛宣传拖欠电费、逾期交费、窃电等失信信息将纳入人民银行征信系统，警示用电客户要诚信用电、履约交费。

诚恳欢迎辛国良对国网辽宁省电力有限公司工作的监督并提出宝贵建议，以上答复，如有不妥，请指正。我们将始终践行“四个服务”宗旨，一如既往积极配合政府主管部门工作，履行社会责任，认真执行国家政策，不断提高供电服务水平。
2018年5月18日

抄送：省政府办公厅

1